
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 25/11/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 401 del 25/11/2023

OGGETTO: Concessione Contributo ad Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei Marmi per spese
sostenute nell’ambito del progetto Banco Alimentare - Anno 2023.

L'anno duemilaventitré addì venticinque del mese di novembre alle ore 11:00 nella sala delle adunanze Comunale di
Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 25/11/2023

2 di 4

IL DIRIGENTE

Premesso che l’Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei Marmi gestisce da molti anni con la
Fondazione Banco Alimentare Onlus il Banco Alimentare sul territorio, fornendo generi alimentari
con cadenza periodica a diversi nuclei familiari in difficoltà;

Che il Comune di Forte dei Marmi già contribuisce a tale meritoria attività con la concessione di un
contributo annuo per permettere di integrare i prodotti confezionati forniti dal Banco Alimentare
soprattutto con prodotti freschi;

Visto come la grave crisi economica, che ha colpito il nostro Paese negli ultimi anni prima con la
pandemia e dopo con le guerre, ha fatto aumentare considerevolmente i prezzi di carburante,
portando le Associazioni di Volontariato a rischio di chiusura o di riduzione delle attività;

Dato atto che tali difficoltà economiche hanno interessato anche l’Auser Verde Soccorso argento
di Forte dei Marmi che, con nota del 12.08.2023 prot. 31953 ha palesato la volontà di
interrompere l’attività del Banco Alimentare nell’impossibilità di fare fronte alle spese;

Che con successiva nota prot. 36189 del 16.09.2023 l’Auser Verde Soccorso Argento quantificava
le spese annuali sostenute per l’attività del Banco Alimentare in € 7.320,00 (comprensive di
assicurazione dei mezzi e dei volontari, carburante, rimborsi spesa ai volontari, ecc), richiedendo
contestualmente al Comune un contributo per permettere la prosecuzione del progetto;

Visto il vigente regolamento per la concessione di contributi, patrocini o altre utilità economiche a
soggetti richiedenti, ed in particolare l’art. 2 secondo cui il Comune può disporre la concessione di
contributi qualora ritenga significativo l’autonomo attivarsi di soggetti terzi con particolare
riferimento alle attività socio assistenziali e sanitarie;

Ritenuto che l'operato dell’Auser Verde Soccorso Argento:

1. rientri negli ambiti di intervento previsti dall'art. 2 del vigente regolamento per la concessione di
contributi, patrocini o altre utilità economiche a soggetti richiedenti;

2. sia rispondente alle finalità istituzionali del Comune di Forte dei Marmi nell'ambito della tutela
della salute, del superamento degli squilibri sociali ed economici, del sostegno alla realizzazione
di un sistema globale ed integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della persona anche con le
attività delle organizzazioni di volontariato (art.2, comma 3, lett.a,b,d dello Statuto);

3. abbia rilevanza sul territorio comunale;

Visti i pareri 160/2011 e 1075/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia che confermano che sono ammesse le contribuzioni per lo svolgimento da parte del
privato di attività propria del Comune in forma sussidiaria, rappresentando una modalità
alternativa di erogazione di servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine
dell’amministrazione;

Preso atto che trattandosi di associazione di volontariato non si applicano le limitazioni ed i
divieti di cui all’art.4, comma 6, della legge 135/2012;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 25/11/2023

3 di 4

Che il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 del D.L. 78/2010, convertito in
legge con la legge n.122 del 2010, e della deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di concedere un contributo di € 7.000,00 di cui:
 € 3.500,00 a titolo di acconto;
 € 3.500,00 a saldo previa rendicontazione delle spese prodotte;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo Di Gestione finanziario 2023/2025;

Con voti _________________

DELIBERA

1) di approvare e di concedere ad Auser Verde Soccorso Argento di Forte dei Marmi , per le
motivazioni riportate in premessa, un contributo di € 7.000,00 per sostenere le diverse spese che
comporta il progetto Banco Alimentare tra le quali i viaggi per il ritiro dei prodotti alimentari ai vari
magazzini, l’assicurazione dei due mezzi e dei volontari, ecc. di cui:

 € 3.500,00 a titolo di acconto sul cap. 7040/00 del bilancio corrente;
 € 3.500,00 a saldo, previa rendicontazione delle spese prodotte sul cap.7040/00 del

bilancio 2024;

2) di autorizzare il Dirigente Servizi Finanziari ed alla Persona di tutti gli adempimenti necessari
per dare attuazione al presente atto, ivi incluso l'impegno di spesa sul cap. 7040/00 del bilancio
2023;

3) di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125
Dlgs.267/2000;

Quindi, sempre con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA ALTRESI'

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,
Dlgs.267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.401 del 25/11/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


